[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	30.10.2020
	№
	784

	Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего образования в  муниципальные общеобразовательные учреждения детей в возрасте  менее шести лет и шести месяцев или в возрасте более восьми лет

В соответствии с ч.1 ст.67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях упорядочения приема на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные учреждения детей в возрасте  менее шести лет и шести месяцев или в возрасте более восьми лет, администрация городского округа Троицк
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего образования в  муниципальные общеобразовательные учреждения детей в возрасте  менее шести лет и шести месяцев или в возрасте более восьми лет (приложение).
2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: МАОУ «Гимназия им. Н.В. Пушкова» (Тимошенко Н.А.), МАОУ «Лицей города Троицка» (Зюзикова Ю.М.), МАОУ «Гимназия г. Троицка» (Веригина Н.А.) производить прием обучающихся в первые классы с учетом настоящего постановления.
3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию в газете городского округа Троицк в городе Москве «Городской ритм. Специальный выпуск», размещению на сайте администрации городского округа Троицк.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Троицк Глушкову В.И.

Глава городского округа                                                                               В.Е. Дудочкин

                                                                                                                             Приложение
                                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                                                                 городского округа Троицк

                                                                                                                 от 30.10.2020 № 784
Порядок

приема на обучение по образовательным программам начального общего образования в  муниципальные общеобразовательные учреждения детей в возрасте  менее шести лет и шести месяцев или в возрасте более восьми лет
1. Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего образования в  муниципальные общеобразовательные учреждения детей в возрасте  менее шести лет и шести месяцев или в возрасте более восьми лет (далее - Порядок) определяет последовательность действий Управления образования администрации городского округа Троицк (далее – Управление образования) и муниципальных автономных образовательных учреждений (МАОУ) в случае обращения родителей (законных представителей) с заявлением о приеме на обучение по программе начального общего образования детей младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет (по состоянию на первое сентября).
2. Решение о приеме на обучение по программе начального общего образования детей младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет принимает функциональный орган администрации городского округа Троицк - Управление образования.
3. В случае если ребенок младше шести лет и шести месяцев или старше семи лет является воспитанником дошкольного отделения МАОУ (муниципального дошкольного образовательного учреждения), решение принимается в соответствии с заключением психолого-медико-педагогического консилиума дошкольного отделения МАОУ (муниципального дошкольного образовательного учреждения) (далее – ПМПК) по результатам освоения программы дошкольного общего образования (адаптированной образовательной программы).
3.1. Если ребенок младше шести лет и шести месяцев,  ПМПК выносит заключение о  поступлении ребенка на обучение по программе начального общего образования после его обследования членами ПМПК на предмет достижения функциональной школьной зрелости, отсутствия противопоказаний по состоянию здоровья, успешного освоения программы дошкольного общего образования (адаптированной образовательной программы).
3.2. Если ребенок старше семи лет и ПМПК рекомендует продление обучения по образовательной программе дошкольного образования (адаптированной образовательной программе), воспитанник вправе посещать дошкольное отделение (дошкольное учреждение) до достижения им восьми и более лет. При этом дошкольное отделение МАОУ (муниципальное дошкольное образовательное учреждение) создает при необходимости специальные условия для обучения, развития  и воспитания ребенка  согласно заключению ПМПК.

4. В случае если ребенок не посещает дошкольное отделение МАОУ (муниципальное дошкольное образовательное учреждение), руководитель МАОУ направляет ребенка с родителями (законными представителями) на заседание школьного ПМПК для проведения обследования и определения возможности приема ребенка младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет  на обучение по программе начального общего образования.

4.1. Школьный ПМПК выносит заключение о возможном поступлении на обучение по программе начального общего образования ребенка младше шести лет и шести месяцев в случае достижения им функциональной школьной зрелости, отсутствия противопоказаний по состоянию здоровья, владения элементарными учебными навыками.
4.2. Решение о приеме на обучение по программе начального общего образования ребенка в возрасте старше восьми лет школьный ПМПК принимает в соответствии с ранее данными рекомендациями о возможности «продления детства» ребенка до восьми лет, медицинским заключением о состоянии здоровья ребенка.
5. Порядок документооборота при приеме на обучение по образовательным программам начального общего образования в МАОУ детей в возрасте  менее шести лет и шести месяцев или в возрасте более восьми лет:

5.1. Заявление о приеме на обучение по программе начального общего образования ребенка младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет родители (законные представители) подают на имя директора МАОУ.

5.2. Директор МАОУ направляет ребенка с родителями (законными представителями) на обследование в ПМПК.

5.3. По мере готовности заключения ПМПК директор МАОУ направляет документы (заявление, заключение ПМПК, медицинское заключение (при наличии), иное) в Управление образования для принятия решения о приеме на обучение по образовательным программам начального общего образования в МАОУ ребенка в возрасте  менее шести лет и шести месяцев или в возрасте более восьми лет.

5.4. Начальник Управления образования визирует представленные документы и направляет их в МАОУ.